

Số: /BC-SKHĐT

Đắk Lắk, ngày tháng 4 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ; tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 và 4 tháng đầu năm 2020

Thực hiện Công văn số 2362/BKHĐT-TH ngày 10/4/2020 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020; tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 và 4 tháng năm 2020; thừa ủy quyền của UBND tỉnh Đắk Lắk tại Công văn số 3368/UBND-TH ngày 20/4/2020, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo như sau:

I. Về triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ

Thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh⁽¹⁾ và bám sát phương châm hành động của Chính phủ là “*Kỷ cương, liêm chính, hành động, trách nhiệm, sáng tạo, hiệu quả*”, UBND tỉnh Đắk Lắk đã ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ (Quyết định số 118/QĐ-UBND ngày 17/01/2020); Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2020; Chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2020,.... Căn cứ nội dung chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh tại các văn bản nêu trên, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tập trung, quyết liệt triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu ngay từ đầu năm; quyết tâm phấn đấu hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 của tỉnh đã đề ra. Đồng thời, tập trung chỉ đạo, thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Bộ Y tế.

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo)

II. Về thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 04/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, bảo đảm an sinh xã hội ứng phó với dịch Covid-19

Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 04/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, bảo đảm an sinh xã hội ứng phó với dịch Covid-19, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 2757/KH-UBND ngày 31/3/2020, trong đó đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để các Sở, Ban, ngành, địa phương tổ chức thực hiện các biện pháp hỗ trợ cho các

¹ Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2020; Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 05/12/2019 của Tỉnh ủy Đắk Lắk về nhiệm vụ năm 2020; các Nghị quyết của HĐND tỉnh ngày 06/12/2020: Số 29/NQ-HĐND về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh năm 2020, số 30/NQ-HĐND về dự toán và phân bổ dự toán ngân sách năm 2020 của tỉnh Đắk Lắk, số 31/NQ-HĐND về kế hoạch vốn đầu tư công nguồn vốn ngân sách địa phương năm 2020.

đôi tượng, doanh nghiệp bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, góp phần tháo gỡ khó khăn cho hoạt động sản xuất kinh doanh, bảo đảm an sinh xã hội, phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 của tỉnh đã đề ra (*Chi tiết tại Phụ lục 2 kèm theo*)

III. Tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh tháng 4 và 4 tháng năm 2020

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất nông - lâm nghiệp

Tỉnh tiếp tục chỉ đạo ngành nông nghiệp và các địa phương tập trung sản xuất nông, lâm nghiệp, đẩy mạnh triển khai thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp, tăng cường phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; đồng thời, triển khai nhiều giải pháp phòng, chống hạn hán để đảm bảo yêu cầu nước tưới cho cây trồng, đặc biệt là phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân năm 2019-2020. Do đó, tình hình sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản tiếp tục duy trì ổn định, cụ thể:

Gieo trồng vụ Đông Xuân năm 2019-2020 được 58.374/45.110 ha, bằng 129,4% KH; thu hoạch vụ Đông Xuân được 16.522/58.374 ha, bằng 28,3% diện tích thực hiện (trong đó lúa nước 7.378/41.167 ha, bằng 17,92% KH). Chăn nuôi tiếp tục ổn định, phát triển; đến nay tổng đàn gia súc trên địa bàn tỉnh ước đạt 1,134 triệu con, tổng đàn gia cầm khoảng 10,982 triệu con; công tác phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm được tích cực thực hiện, cơ bản được khống chế⁽²⁾. Diện tích nuôi trồng thủy sản ước thực hiện 9.425 ha, bằng 65% KH, sản lượng thu hoạch đạt 7.680 tấn, bằng 29,04% KH. Các đơn vị đăng ký trồng rừng được 1.770 ha (KH năm 2020 trồng mới 1.500); công tác quản lý bảo vệ rừng được tập trung thực hiện, các lực lượng chức năng đã tăng cường công tác kiểm tra, quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm về lâm luật; do đó, số vụ vi phạm có xu hướng giảm so với thời gian trước⁽³⁾.

Công tác thủy lợi, phòng chống hạn hán: UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 05/CT-UBND Ngày 22/01/2020 việc tăng cường phòng chống hạn hán trong mùa khô năm 2019-2020 trên địa bàn tỉnh và Phương án số 1858-PA/UBND 06/3/2020 về việc ứng phó với hạn hán trong mùa khô năm 2019-2020 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; ngành nông nghiệp và các địa phương, đơn vị quản lý khai thác công trình thủy lợi thường xuyên kiểm tra, đánh giá khối lượng nước hữu dụng của toàn bộ hệ thống hồ, đập trên địa bàn, để có kế hoạch điều tiết nước phù hợp, đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp.

1.2. Lĩnh vực công thương

Về sản xuất công nghiệp: Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 4/2020 (theo giá so sánh năm 2010) ước đạt 929,3 tỷ đồng, giảm 6,47 % so với tháng trước. Lũy kế 4 tháng ước đạt 3.949 tỷ đồng, bằng 21,8% KH, giảm 3,54 % so với cùng kỳ năm trước. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19, các nhà máy

² Đến nay có 14/15 địa phương đã qua 30 ngày không phát sinh dịch bệnh (còn 01 huyện Cư M'gar dịch chưa qua 30 ngày).

³ Trong 4 tháng đầu năm, đã xảy ra 256 vụ vi phạm lâm luật; lực lượng chức năng đã xử lý, tịch thu: 349,255 m³ gỗ các loại; 186 phương tiện vi phạm; thu nộp ngân sách khoảng 2,21 tỷ đồng.

sản xuất trên địa bàn tỉnh vừa tổ chức hoạt động sản xuất, vừa triển khai các biện pháp phòng chống dịch tại cơ sở. Tuy nhiên, do ảnh hưởng từ dịch Covid-19, khiến đầu ra sản phẩm giảm, sản lượng tồn kho tăng, khó khăn trong nguồn vốn nên sản lượng sản xuất trong tháng 4 của các nhà máy giảm so với tháng 3/2020 và cùng kỳ năm 2019.

Về hoạt động thương mại, dịch vụ: Trong tháng sức mua của người dân giảm do ảnh hưởng từ dịch Covid-19 và cách ly toàn xã hội; giá cả một số mặt hàng nhu yếu phẩm tương đối ổn định, không xảy ra tình trạng khan hiếm hoặc tăng giá đột biến. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ trên thị trường ước thực hiện 5.566,6 tỷ đồng, giảm 16,7 % so với tháng 3/2020. Lũy kế 4 tháng ước thực hiện 26.357,4 tỷ đồng, giảm 0,43% so với cùng kỳ năm 2019, đạt 31,9% KH. Chỉ số giá tiêu dùng tháng 4/2020 giảm 1,41% so tháng trước, tăng 0,99% so với cùng kỳ năm trước, giảm 1,01% so với tháng 12 năm trước.

Du lịch: Các hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch được tăng cường thực hiện. Tuy nhiên, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, để đảm bảo an toàn cho du khách và người dân, tỉnh đã phải tạm dừng các các hoạt động tham quan du lịch tại các điểm du lịch trên địa bàn tỉnh; dừng tổ chức các hoạt động văn hóa, lễ hội, thể thao,... để tránh tập trung đông người; do đó, các hoạt động kinh doanh dịch vụ kèm theo như vận tải lữ hành, dịch vụ ăn uống, lưu trú du lịch, tham quan... trên địa bàn tỉnh giảm mạnh, ảnh hưởng chung đến ngành dịch vụ của tỉnh. Trong tháng 4/2020, ngành du lịch đón khoảng 5.000 lượt khách, giảm 92,8% so với tháng trước⁽⁴⁾, doanh thu du lịch ước đạt 04 tỷ đồng, giảm 94,6% so với tháng trước. Lũy kế 4 tháng, ngành du lịch đón khoảng 264.030 lượt khách, bằng 23,4% KH; doanh thu du lịch ước đạt 279 tỷ đồng, đạt 20,98% KH.

Về xuất, nhập khẩu: Kim ngạch xuất khẩu ước thực hiện 40 triệu USD; tăng 14,3% so với tháng 3/2020; lũy kế 4 tháng ước thực hiện 160 triệu USD đạt 24,6% KH và giảm 7% so với cùng kỳ năm 2019. Kim ngạch nhập khẩu ước thực hiện 2,5 triệu USD; giảm 16,7% so với tháng 3/2020; lũy kế 4 tháng ước thực hiện 12,5 triệu USD, đạt 13,9% KH và giảm 63,2% so với cùng kỳ năm 2019.

1.3. Lĩnh vực xây dựng

Ngành xây dựng duy trì thực hiện tốt công tác quản lý xây dựng trên địa bàn tỉnh; khảo sát, tổ chức thẩm định, thẩm tra hồ sơ, công trình, dự án trên địa bàn tỉnh đối với 91 hồ sơ, công trình; cấp giấy phép xây dựng 22 công trình; tham mưu phê duyệt Đề án công nhận thị trấn Quảng Phú, huyện Cư M'gar, tỉnh Đắk Lắk là đô thị loại IV,...

1.4. Lĩnh vực giao thông vận tải

Tỉnh đã chỉ đạo chấn chỉnh công tác quản lý vận tải, chỉ đạo tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân. Tổ chức phổ biến, tuyên truyền và ban hành nhiều văn bản chỉ đạo đến các đơn vị kinh doanh vận tải; các đơn vị bến xe, các cơ sở đào tạo, các trung tâm sát hạch trên địa bàn tỉnh nhằm tăng cường các biện pháp phòng chống dịch Covid-19. Trong 4 tháng năm 2020, khối lượng vận chuyển hàng hoá đạt 2.547 ngàn tấn; lượng hàng

⁴ Trong đó: khách quốc tế ước đạt 80 lượt khách; khách trong nước ước đạt 4.920 lượt

hoá luân chuyển đạt 391 triệu tấn.km, tăng 6,91% so với cùng kỳ năm 2019; lượng vận tải hành khách đạt 8.645 ngàn lượt hành khách; lượng hành khách luân chuyển đạt 871 triệu lượt hành khách.km, giảm 15,23% so với cùng kỳ năm 2019. Tổ chức quản lý tốt công tác đào tạo và sát hạch cấp giấy phép lái xe ô tô, mô tô theo quy định.

1.5. Lĩnh vực tài nguyên và môi trường

Công tác quản lý, sử dụng đất đai, nguồn nước, khoáng sản, bảo vệ môi trường được tăng cường thực hiện; tập trung giải quyết kịp thời các hồ sơ giao đất, cho thuê đất của các tổ chức, doanh nghiệp và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức, hộ gia đình. Đến nay, trên địa bàn tỉnh đã cấp GCNQSD đất lần đầu được 1.007.752/1.042.739 ha, đạt tỷ lệ 96,64% diện tích cần cấp (trong đó: cho tổ chức là 604.994/609.475 ha, đạt 99,26%; cấp cho hộ gia đình, cá nhân 402.757/433.264 ha, đạt 92,96%),...

1.6. Thu chi ngân sách và hoạt động ngân hàng

- *Thu chi ngân sách:* Ngay từ đầu năm, tỉnh đã chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, khai thác hiệu quả các nguồn thu, chống thất thu, chuyển giá, trốn thuế; các cấp, các ngành tiếp tục thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp thu NSNN và giải pháp chống thất thu NSNN năm 2020. Trong tháng, tổng thu cân đối ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 276,215 tỷ đồng; tổng chi ngân sách địa phương trên thực hiện 1.052,458 tỷ đồng. Lũy kế 4 tháng, tổng thu cân đối ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 2.104,177 tỷ đồng, bằng 33,2% dự toán Trung ương giao và 24,8% dự toán HĐND tỉnh giao⁽⁵⁾, giảm 4% so với cùng kỳ năm 2019; tổng chi ngân sách địa phương ước thực hiện 5.836,553 tỷ đồng, bằng 35,9% dự toán Trung ương giao và 31,7% dự toán HĐND tỉnh giao⁽⁶⁾, tăng 24,9% so với cùng kỳ năm 2019.

- *Hoạt động ngân hàng:* Tổng nguồn vốn huy động ước đến 30/4/2020 đạt 48.000 tỷ đồng, tăng 0,1% so với tháng 3/2020. Tổng dư nợ cho vay nền kinh tế ước đến 30/4/2020, tổng dư nợ cho vay nền kinh tế ước đạt 99.500 tỷ đồng, giảm 0,91% so với tháng 3/2020 (trong đó, tổng dư nợ cho vay của Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh ước đạt 4.921 tỷ đồng; tăng 0,2% so với tháng 3/2020).

Thực hiện Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 01/2020/TT-NHNN ngày 13/3/2020 của Ngân hàng Nhà nước về quy định việc tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài cơ cấu lại thời hạn trả nợ, miễn, giảm lãi, phí, giữ nguyên nhóm nợ nhằm hỗ trợ khách hàng chịu ảnh hưởng do dịch Covid-19, Ngân hàng Nhà nước - Chi nhánh tỉnh Đắk Lắk đã chỉ đạo, triển khai và giám sát chặt chẽ các tổ chức tín dụng trên địa bàn thực hiện các cơ chế, chính sách về tiền tệ, tín dụng và chỉ đạo các ngân hàng thương mại tiếp tục tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện cho doanh nghiệp, hộ sản xuất vay vốn; ưu tiên dành nguồn vốn cho vay đối với các doanh nghiệp khởi nghiệp, giải quyết việc

⁵ Trong đó: Thu thuế, phí và lệ phí: 1.555.362 triệu đồng, đạt 31,3% dự toán TW và đạt 30,1% dự toán HĐND tỉnh giao. Thu biện pháp tài chính: 455.134 triệu đồng, đạt 42,1% dự toán TW giao và đạt 15% dự toán HĐND tỉnh giao, trong đó thu từ hoạt động SXKT: 87.948 triệu đồng đạt 67,7% dự toán TW và dự toán HĐND tỉnh giao. Thu thuế XNK: 5.733 triệu đồng đạt 3,7% dự toán TW và dự toán HĐND tỉnh giao.

⁶ Trong đó: Tổng chi đầu tư phát triển: 1.959.057 triệu đồng, đạt 68,3% dự toán TW giao và đạt 39,9% dự toán HĐND tỉnh giao. Tổng chi thường xuyên: 3.840.287 triệu đồng, đạt 30,2% dự toán TW giao và 29,9% dự toán HĐND giao. Tổng chi thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia : 37.209 triệu đồng, đạt 5,5% dự toán TW và dự toán HĐND tỉnh giao.

làm,...

1.7. Tình hình phát triển doanh nghiệp, HTX

Sau khi Chính phủ ban hành Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020, UBND tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh. Lũy kế từ đầu năm đến nay có 399 DN đăng ký thành lập mới, bằng 32,4% KH, giảm 0,75% so với cùng kỳ năm trước. Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 8.397 doanh nghiệp đang hoạt động và 752 doanh nghiệp tỉnh ngoài đăng ký thành lập chi nhánh tại tỉnh, nâng tổng số doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn tỉnh là 9.149 đơn vị.

Công tác phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của kinh tế tập thể trên địa bàn tỉnh tiếp tục được quan tâm, trong tháng có 04 HTX thành lập mới, lũy kế 4 tháng thành lập mới 09 HTX, đạt 13,8% KH. Lũy kế đến nay toàn tỉnh có 419 HTX đang hoạt động.

1.8. Xúc tiến, thu hút đầu tư

Công tác xúc tiến, kêu gọi đầu tư và triển khai thực hiện các dự án đầu tư tiếp tục được đẩy mạnh; hoạt động hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện. Trong tháng, tiếp nhận 03 hồ sơ đăng ký đầu tư; tỉnh đã phê duyệt Quyết định chủ trương đầu tư cho 01 dự án với tổng số vốn đầu tư 57 tỷ đồng. Trong 4 tháng đầu năm 2020, tỉnh đã Quyết định chủ trương đầu tư cho 13 dự án với tổng số vốn đầu tư 837,67 tỷ đồng, giảm 08 dự án so với cùng kỳ năm trước, tổng số vốn đầu tư giảm 10.396,6 tỷ đồng⁽⁷⁾. Các đơn vị chức năng đã tăng cường hướng dẫn, hỗ trợ và kịp thời nắm bắt, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho nhà đầu tư trong quá trình thực hiện dự án.

1.9. Tình hình giao và giải ngân các nguồn vốn đầu tư XDCB

a) Tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2019:

Tổng vốn XDCB thuộc NSNN năm 2019 đã giao kế hoạch là 4.493,86 tỷ đồng, trong đó giao thực hiện dự án là 3.597 tỷ đồng. Tính đến ngày 31/01/2020 đã giải ngân được 2.777/3.567 tỷ đồng, đạt 77,8% kế hoạch.

Số vốn thuộc kế hoạch năm 2019 còn lại chưa giải ngân là 789,88 tỷ đồng, đã được chuyển nguồn sang năm 2020 để thực hiện là 691 tỷ đồng (số vốn còn lại không chuyển nguồn là các dự án thuộc nguồn vốn ODA là 98,86 tỷ đồng do không xác định nhận nợ). Tính đến ngày 25/4/2020, giải ngân được 45,35/691 tỷ đồng, đạt 6,6% số vốn kéo dài sang năm 2020.

a) Tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2020:

Tổng kế hoạch vốn năm 2020 là 5.146,39 tỷ đồng, trong đó: phân bổ chi tiết cho các dự án thuộc ngân sách tỉnh quản lý là 3.260,98 tỷ đồng. Đến ngày 25/4/2020 đã giải ngân được 314/3.260,98 tỷ đồng, đạt 9,63% KH.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

Các lĩnh vực văn hóa, xã hội, y tế, giáo dục đào tạo, khoa học công nghệ,... cơ bản ổn định.

⁷ Trong 4 tháng đầu năm 2019: 21 dự án, với tổng vốn đăng ký là 11234,28 tỷ đồng.

Ngay từ đầu năm, ngành giáo dục đã tiếp tục tập trung, nâng cao chất lượng giáo dục và thực hiện có hiệu quả kế hoạch đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo giai đoạn 2015 - 2020 trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết số 29- NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban chấp hành Trung ương Đảng và các Chỉ thị, quyết định của Bộ, của Tỉnh về nhiệm vụ trọng tâm năm học 2019 - 2020; tổ chức họp Ban tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi tiểu học cấp tỉnh năm học 2019-2020, toàn ngành đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phòng dịch bệnh Covid-19; thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của tỉnh, của Bộ Giáo dục và Đào tạo trong việc cho học sinh nghỉ học đến hết tháng 4/2020, làm tốt công tác vệ sinh khử trùng toàn bộ các khu vực trường, lớp học trong toàn tỉnh để đảm bảo an toàn cho học sinh và cộng đồng; chỉ đạo các trường học tổ chức thực hiện việc dạy học trực tuyến, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tổ chức dạy học trên truyền hình cho học sinh khối 12 với các môn Toán, Ngữ Văn, tiếng Anh.

Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân được ngành y tế duy trì thực hiện tốt; đồng thời, tập trung kiểm tra, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để ứng phó khi phát hiện các tình huống dịch Covid-19; cập nhật kịp thời các khuyến cáo phòng chống Covid-19 của Bộ Y tế, báo cáo kịp thời các trường hợp cách ly tập trung, cách ly tại nhà, nơi cư trú theo đúng quy định. Tính đến ngày 27/4/2020, trên địa bàn tỉnh chưa ghi nhận ca mắc viêm phổi cấp do Covid-19; đã triển khai cách ly 446 trường hợp, trong đó, hết cách ly 435 trường hợp. Tiếp tục kiểm tra các hoạt động phòng chống dịch Covid-19 tại các cơ sở y tế trên địa bàn.

Các chế độ, chính sách giảm nghèo, người có công được triển khai đồng bộ, kịp thời; an sinh xã hội được đảm bảo; tỉnh đã ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2020. Trong tháng, đã tư vấn việc làm, nghề nghiệp và các chế độ chính sách cho 1.781 lượt người; giới thiệu việc làm cho 583 lượt người. Lũy kế 4 tháng, tư vấn việc làm, nghề nghiệp và các chế độ chính sách cho 6.311 lượt người.

Thực hiện tốt việc quản lý khoa học đối với các đề tài; tiếp tục theo dõi, hướng dẫn và phối hợp quản lý 24 đề tài/dự án cấp quốc gia (trong đó 09 dự án NTMN), các nhiệm vụ đang triển khai cơ bản đảm bảo theo đúng nội dung Thuyết minh đã phê duyệt. Phối hợp quản lý 02 nhiệm vụ cấp thiết địa phương. Thực hiện 31 đề tài/dự án KHCN chuyển tiếp sang năm 2020 và 16 đề tài cấp cơ sở (từ năm 2016 đến năm 2019).

Ngành thông tin và truyền thông đẩy mạnh tuyên truyền triển khai thực hiện các Chỉ thị của Chính phủ, chỉ đạo của Bộ Y tế và của tỉnh về việc tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn; tạm dừng tổ chức các hoạt động văn hóa, lễ hội, sự kiện tập trung đông người; tham gia giao thông an toàn trong điều kiện dịch bệnh Covid-19; vận hành hoạt động Trang thông tin điện tử phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh Đắk Lắk. Duy trì công tác tuyên truyền, góp phần đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng các ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất nước.

3. Lĩnh vực nội chính

Ngành Nội vụ đã thực hiện tốt công tác cán bộ, công chức, viên chức. Trong tháng, đã quyết định tiếp nhận và bổ nhiệm, điều động và bổ nhiệm, bổ nhiệm lại,

kéo dài thời gian giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý đối với 08 trường hợp; Quyết định cử công chức, viên chức đi học sau đại học cho 06 trường hợp,... Kiện toàn cơ cấu tổ chức bộ máy một số đơn vị, tạo điều kiện thực hiện tốt nhiệm vụ được giao⁸). Công tác xây dựng chính quyền, quản lý nhà nước về văn thư, lưu trữ và công tác khen thưởng các tập thể, cá nhân được thực hiện kịp thời, đúng quy định⁹).

Cải cách hành chính (CCHC): Xây dựng Kế hoạch tổng kết 10 năm Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020; Kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo CCHC của tỉnh năm 2020. Tổ chức chương trình “Dân hỏi - Thủ trưởng cơ quan hành chính trả lời” tháng 04 chủ đề về: Chính sách phát triển và thủ tục hành chính đối với lĩnh vực nông nghiệp”. Triển khai đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước năm 2020 và Hướng dẫn khen thưởng công tác CCHC giai đoạn 2011-2020.

Các nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp được triển khai thực hiện đúng quy định, kịp thời, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân đến làm việc; đồng thời, bảo đảm hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, đáp ứng yêu cầu cải cách hành chính, cải cách tư pháp.

Các cuộc thanh tra hành chính, thanh tra, kiểm tra chuyên ngành được thực hiện theo đúng kế hoạch đã đề ra. Trong tháng, ngành Thanh tra tỉnh Đắk Lắk đã triển khai 50 cuộc thanh tra hành chính và 55 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành. Lũy kế 4 tháng, đã triển khai 73 cuộc thanh tra hành chính và 117 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành. Qua thanh tra, kiểm tra đã phát hiện sai phạm với tổng số tiền 21.420 triệu đồng, kiến nghị thu hồi nợ ngân sách nhà nước 17.626 triệu đồng; đã thu hồi nợ ngân sách nhà nước 6.479 triệu đồng. Tiếp 23 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, với 20 vụ việc và xử lý 103 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. Các cấp, các ngành tiếp tục triển khai thực hiện tốt các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan; đồng thời, gắn với cải cách các thủ tục hành chính, nâng cao năng lực quản lý nhà nước trên các lĩnh vực nhằm hạn chế phát sinh tham nhũng; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động đoàn thanh tra.

Các đơn vị Công an, quân đội chủ động nắm tình hình, phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các đối tượng phản động, chống đối. Các lực lượng vũ trang thường xuyên tuần tra, bám sát địa bàn, nhất là tuyến biên giới và các địa bàn trọng điểm về an ninh, trật tự. Triển khai các kế hoạch, biện pháp công tác bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm. Ban hành kế hoạch tiếp nhận, cách ly tập trung người nhập cảnh từ các quốc gia, vùng lãnh thổ và người nghi nhiễm

⁸ Quyết định thành lập, kiện toàn, thay đổi, bổ sung thành viên 20 tổ chức phối hợp liên ngành của tỉnh. Ban hành quyết định giao hợp đồng lao động theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP và Nghị định 161/2018/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2020.

⁹ Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 290/QĐ-BTC về quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị. Xây dựng đề án và trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về quy định chức danh, số lượng, hệ số phụ cấp đối với những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn, buôn, tổ dân phố và sinh hoạt phí đối với một số chức danh cán bộ cơ sở...

- Triển khai thực hiện Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư; thực hiện hướng dẫn và tổng hợp báo cáo tổng kết thực hiện Luật lưu trữ trên địa bàn tỉnh

- Trình Thủ tướng Chính phủ đề nghị Chủ tịch nước quyết định phong tặng, truy tặng 06 bà mẹ Danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam Anh hùng”; tặng Cờ thi đua cho huyện Ea H’Leo năm 2019. UBND tỉnh khen thưởng cho 43 tập thể và 49 cá nhân đã có thành tích xuất sắc thuộc các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn tỉnh.

Covid-19 tại các đơn vị quân đội, các cơ sở địa phương; đảm bảo hậu cần, sẵn sàng tiếp nhận cách ly khi có tình huống. Xử lý các trường hợp vi phạm các quy định về phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh.

4. Đánh giá chung

Mặc dù gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid-19 và tình hình khô, hạn, thiếu nước sản xuất,... song với sự nỗ lực, quyết tâm của các cấp, các ngành, các doanh nghiệp và sự ủng hộ của nhân dân trong việc thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra, cùng với kịp thời chỉ đạo, triển khai các giải pháp phòng chống dịch Covid-19 và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 cho người dân và doanh nghiệp, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh vẫn duy trì phát triển. Gieo trồng vụ Đông Xuân vượt kế hoạch đề ra; chăn nuôi phát triển ổn định, dịch bệnh tả lợn Châu Phi cơ bản được khống chế (chỉ còn xảy ra trên địa bàn 01 huyện). Công tác phòng, chống dịch Covid-19 được tích cực, tập trung thực hiện, cách ly kịp thời các trường hợp đến từ vùng dịch; đến nay trên địa bàn tỉnh chưa ghi nhận ca bệnh Covid-19. Các hoạt động văn hóa, an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm thực hiện. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững.

Tuy nhiên, do ảnh hưởng dịch Covid-19 kéo dài, nhiều ngành, lĩnh vực kinh tế của tỉnh chịu ảnh hưởng cả trực tiếp lẫn gián tiếp, đặc biệt là du lịch, thương mại, tiêu dùng, vận tải; một số nhà máy sản xuất công nghiệp tạm thời bị gián đoạn do bị giảm nguồn cung nguyên liệu đầu vào, giảm thị trường tiêu thụ sản phẩm, sản lượng tồn kho lớn; sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi, thủy sản tiếp tục gặp khó khăn do giá cả sản phẩm nông nghiệp tiếp tục giảm thấp; doanh thu từ các hoạt động thương mại, dịch vụ giảm; các hoạt động tham quan du lịch, hoạt động lễ hội, thể thao, tổ chức sự kiện... bị tạm dừng hoặc hủy bỏ, kéo theo các hoạt động kinh doanh dịch vụ vận tải, lữ hành, dịch vụ ăn uống, lưu trú,... cũng bị thiệt hại. Do đó, làm ảnh hưởng đến thu ngân sách và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ; tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 và 4 tháng đầu năm 2020 của tỉnh Đắk Lắk, Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đắk Lắk báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- UBND tỉnh (b/c);
- GD, các PGĐ sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TH.

GIÁM ĐỐC

Đinh Xuân Hà